¶¹⁸⁵ Al marge esquerre: *Pro curia.* ¶¹⁸⁶ En realitat diu: *ex.*

constitutis, necnon et de loco de Barbagal et aldeis suis in regno Aragonum consistente, cum publico instrumento bulla nostra plumbea com<m>unito acto¹⁸⁷ in monasterio Fratrum Minorum Gerunde, die octava augusti anno a Nativitate Domini .M.CCCº. quinquagesimo octavo, et clauso¹⁸⁸ per Guillermum de Pulcrovicino, scriptorem tunc nostrum et auctoritate nostra per totam terram et dominacionem nostram notarium publicum, ex post ab hac luce sublatu,¹⁸⁹ et subsequenter, cum alio instrumento bulla nostra aurea [insigito?], acto Barchinone sexta die iulii anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº.LXXº. secundo et clauso per Iacobum Conesa, tunc prothonotarium nostrum et auctoritate nostra per totam terram et dominacionem nostram notarium publicum. Postea vita functum de tota baronia de Xerica et omnibus locis, castris, alcarea et cunctis aliis rebus et iuribus pertinentibus ad baroniam predictam que ad nos certis pervenerant titulis, et de castro et Valle de Uxone cum terminis et pertinenciis universis que nobilis Petrus de Scintillis tenebat a nobis pignorum obligata pro certa peccunie quantitate, et de alcarea de Alffandiguella, que pro certa quantitate peccunie impignorata utique tenebatur. De quibus quidem baronia, castro ac Valle de Uxone et alcarea de Alffandiguella¹⁹⁰ comprehensis sub certis limitibus designatis in instrumento predicto, fecimus comitatuum eaque in comitatum ereximus et vellimus (sic) comitatum de Xerica perpetuo nominari. Et etiam in donacione quam cum publico instrumento acto die presenti in posse nostri, secretarii et notarii infrascripti, vobis dicto infanti perpetuo fecimus de marchionatu hoc et de villis, castris et locis de Camarasia, de Cubells, de Montigayo, de Alosio, de Lanou, de la Maçana, de Boldomar, de Villanova, de Mayano, de Vernet, de Castilione de Mayano, de Arieto, de Fabregada, de Castilione superiori Lentinyane, de Llaminiana, de Fontlon[ga], de Santalinea, de Laurencio et de Privano ac de omnibus aliis castris, villis et locis marchionatus predicti seu honorum eiusdem sistentibus infra dioc[esim] Urgellensis, retinuimus nobis et successoribus nostris perpetuo inter alia quod castra [et] loca predicta que vobis donavimus et que sunt in dictis instrumentis lacus expressata, pro nobis et nostris in feu[dum] honoratum absque tamen alicuius prestacione servicii teneatis, et quod de eis vos et vestri nobis et successoribus nostris Aragonum regibus iratis et pactatis dare te-neamini potestaten quociens requiramus eandem, et quod pro eis sitis vos et vestri vassalli nostri et nostrorum perpetuo successorum, et in eis obediatis et fidelitatem firmiter observetis nobis et dictis succ[esso]ribus nostris perpetuo prout omnia supradicta in tribus instrumentis predictis sunt plenius expressata. Nuncque [paulo clementes] intuitu vos predictum infantem ut pluribus inconsultum¹⁹¹ virtutibus de quo (sic) grates supplices graciarum supremo referimus collatori ac nobis ad [votum?] obedientem et humilem et alias nempe graciissimum nostras uberioris promerere gracias et fav[or]es potissime, cum facultates quas hodie possidetis vero non corespondent statui et honori, immo sint tenues maxime alti prosapia generis ex¹⁹² quo descenditis¹⁹³ et incumbentium fortuna/¹⁹⁴ omnium, pro inde circumspectis. Propterea moti rationabiliter ex premissis¹⁹⁵ et patertio [ducti affectu] natureque instinctu compuncti,

¶¹⁸⁷ En realitat diu: *actum*. ¶¹⁸⁸ En realitat diu: *clausum*. ¶¹⁸⁹ En realitat diu: *sublatum*. ¶¹⁹⁰ Ratllat: *que pro certa*. ¶¹⁹¹ En realitat diu: *incumsul-*

tum. ¶¹⁹² En realitat diu: *ax*. ¶¹⁹³ Ratllat: *statui et honori imo sint tenues*. ¶¹⁹⁴ Ratllat: *fortunia*. ¶¹⁹⁵ En realitat diu: *expressis*.

gratis et ex certa sciencia, deliberacione prehabita diligenti, omnia predicta iura feudalia per nos retenta et retentionem predictam in quolibet positam et in [...] donacio[ne]m de quibus superius dicitur prout in eis ipsa retencio plenius est contenta, necnon et totum¹⁹⁶ ac¹⁹⁷ quodcumque ius alodiale nobis propterea competens et omnia alia feuda que pro nobis ubi[libet] teneatis seu iura alodialia nobis in et pro eis pertinencia vobis dicto infanti presenti et acceptanti ad cursum vite vestre tamen modo damus, remittimus et penitus relaxamus¹⁹⁸ aliis retentionibus et condicionibus positis et adiectis in instrumentis predictis vel aliis nobis et nostris salvis remanentibus penitus et illesis, ita quod titulo et vigore donacionis, remissionis et relaxacionis huiusmodi vos dictus filius noster omnia et singula supradicta et alia quilibet per nos vobis donata, ut melius et plenius in instrumentis predictis vobis concessa sunt, habeatis, teneatis et possideatis de cetero quamdiu vixeritis pro libero, puro et franco alodo, quitia penitus et exempta vobis vivente a feudis predictis et eorum omnibus et ab omnibus et singulis nobis pro dictis feudis seu eorum pretextu retentis in instrumentis pretactis seu ad que nobis et nostris teneamini ratione ipsorum. [Quare?] nos ab ipsis omnibus et ab omni iuramento, homagio, fidelitate et obligacione quibus nobis et nostris teneamini et sitis astricti¹⁹⁹ pro feudis iam dictis seu eorum pretextu vos dictum infantem durante vite vestre curriculo ex causa donacionis presentis absolvimus et quitium et i<n>munem totaliter facimus cum presenti sic tamen quod nobis ab²⁰⁰ hoc mundo erepto ex nunc remaneant supradicta omnia data vobis et que pro nobis aliter teneatis in feudum et sub directo et alodiali dominio nostro et successorum nostrorum supposita dictis feudis et oneribus eorumd[e]m iuxta dictorum instrumentorum series pleniores et alia pro inde in omnibus habeatur et nobis [et] successoribus nostris [a]stricti succesores vestri sint ac si donacio et remissio²⁰¹ presens facta nullo [tempore extitisset. Et [ex] causa donacionis, remissionis et relaxacionis huiusmodi quam facimus vobis ut melius pleniusque ad vestrum et vestrorumque bonum et sanum intellectum possit intellegi sive dici, cedimus et mandamus vobis dicto filio nostro circulo vite vestre durante omnia iura omnesque acciones nobis (sic) in premissis que [vobis] damus et ratione eorum pertinentes et pertinencia quovis modo. Et constituimus et facemur ea omnia vestro nomine possidere seu quasi donec inde realem futuris possessionem adeptus quam propria auctoritate possitis accipere²⁰² et acceptatam penes vos dum vixeritis licite retinere, promitentes vobis in nostra bona fide regia et iurantes per dominum Deum et eius sancta Quatuor Evangelia manibus nostris tacta quod donacionem, remissionem et relaxacionem presentem et omnia super et infra contenta iuxta sui seriem pleniorum firma habebimus, tenebimus et servabimus inconcusse et non contrafaciemus nec contrafieri permittemus ul[la]tenus iure aliquo sive causa, quin imo faciemus et procurabimus cum effectu quod inclitus et magnificus infans Iohannes, primogenitus noster cari[ssi]mus, statim cum sibi presens exhibebitis instrumentum laudabit, approbat, ratificabit et etiam confirmabit vobis expresse cum publico instrumento iuris efficaciam habente donacionem presentem et omnia [et] singula superius et inferius expressata. Mandamus itaque de certa sciencia et expresse dicto carissimo primogenito nostro

¶¹⁹⁶ En realitat diu: *totam*. ¶¹⁹⁷ Ratllat: *ad.*

¶¹⁹⁸ En realitat diu: *relexamus*. ¶¹⁹⁹ En realitat

diu: *astrictus*. ¶²⁰⁰ En realitat diu: *ad.* ¶²⁰¹ En

realitat diu: *remessio*. ¶²⁰² Ratllat: *ampare*.

generali gubernatori in regnis nostris et terris et post nos universalis Deo propicio successori eisque vicesgerentibus et aliis universis et singulis officialibus nostris et subditis presentibus et futuris ad quos spectet et presens pervenerit instrumentum videlicet dicto primogenito nostro sub paterne benedictionis obtentu et aliis supradictis officialibus sub pena mille morabatinarum auri totiens quotiens contrafecerint incurrenda nostroque erario pro medietate et vobis dicto infanti et vestris in hiis successoribus pro altera medietate, sine remissione aliqua adquirenda quatenus donationem, remissi[on]em et relaxacionem nostras huiusmodi servent, teneant servarique faciant inconcusse nil in [con]trarium [...]tentaruri, quin potius in hiis que vobis remittimus et donamus ac in plena possessione ipsorum nos manuteneant et defendant et preservent a molestiis et iniuris quibuscumque. Ceterum si quis forsan in donacione, remissione et relaxacione presenti ratione solemnitatis omissae vel alias qualitercumque posset opponi vel impingi defectus, nos eum²⁰³ supplemus ex certa scientia de nostre regie plenitudine potestatis, decernentes et volentes hunc nostrum contractum²⁰⁴ et actum vicem et virtutem legis habere et stabilem obtainere roboris firmitatem, non obstantibus quibusvis privilegiis, statutis, foris, iuribus aut concessionibus sive pactis quibusvis universitatibus, collegiis seu personis per nos vel predecessores nostros sub quavis forma vel concepcione verborum indultis seu factis, nec aliis quibuscumque, adversantibus seu contrariis ad premissa, etiam si alienacionem vel separacionem a nostra corona regia de predictis ad imperpetuum vel ad tempus non debere vel non posse fieri continerent. Quare nos attento quod nullum ius nullumque privilegium sive forus nec ratio aliqua impedire potest nec debet quominus pater suo filio dare possit [tamen?] et id lex nature et naturalis rationis in [scitutus] suadeant et exposeant quoque pater filio suo donans nequaquam alienare nec separare a se ipso videtur, cum eadem persona patris et filii censeatur, et i[n] Evangelio Christus de patre loquens qui suo naturali filio inquiebat sic dixit filii, tu tecum es et omnia [mes] tua sunt, de[clara]mus privilegia, statuta, fori, iuris aut concessiones sive pacta predicta locum quo[ad] hec non habere e[...] per omnia et singula quatenus possent hiis obviare de nostre potestatis plenitudine tollimus et etiam revocamus et pro sublatis et revocatis habemus atque decernimus non obstare previis consilio, examine et deliberacione maturis. Et u [...] de iure nostro certificati ad plenum, renunciamus de certa scientia et [ex]presse legi sive iuri quibus²⁰⁵ possint donaciones tam ingratitudinis seu alias revocari, et demum aliis omnibus legibus, foris, iuribus, stilis, usibus, consuetudinibus et aliis quibuscumque ad premissa contrariis seu hiis adversantibus quovis modo, necnon et iuri dicenti generalem renunciacionem aliter non valere nisi specialis procedat. Premissa igitur omnia et singula facimus, paciscimur atque promittimus illis melioribus tam via, iure, modo seu forma quibus melius valeant et vobis dicto infanti tutoria esse possint et quibus melius intencionis vestre valeant adaptare in posse nostri secretarii et notarii infra scripti tamque publice persone hec a nobis stipulantis et recipientis nomine vestri dicti infantis et omnium quorum intersit vel possit ac poterit interesse.

Quod est datum et actum in minori palacio regio Barchinone, die .XXII^a. ianuarii²⁰⁶ anno a Nativitate Domini .M.CCC.LXXX sexto, regnique nostri quinquagesimo primo.

¶²⁰³ En realitat diu: *enim*. ¶²⁰⁴ Ratllat: *et contractum*.

¶²⁰⁵ En realitat diu: *quo*. ¶²⁰⁶ Ratllat: *anno*.

Gar [...] cancellarius. Probata.

Signum (en blanc) Petri, Dei gracia etc., qui hec concedimus et firmamus pariterque iuramus presenque publicum instrumentum bulla nostra plumbea comuniri iubemus ad firmitatem maiorem et clariorem evidenciam premissorum.

Testes sunt qui fuerunt ad premissa presentes nobiles Huguo de Angularia, camarlengus, Berengarius de Apilia, maiordomus, milites, Petrus Cacalm, legum doctor curie, negotiorum promotor, et Guillermus Ponci, locumtenens prothonotarii domini regis predicti.

Signum (en blanc) Iohannes, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, etc., ut in decreto ipsius domini regis [Io]hannis apposito in instrumento proxime registrato de verbo ad verbum, nichil addito nichilque remoto plenius continetur. Et ego dictus Petrus de Ben[vi]ure, secretarius dicti domini regis et auctoritate regia notarius publicus per [totam] terram et dominacionem eiusdem, premissis interfui et firmam huiusmodi ab ipso domino rege recepi hecque de mandato ipsius hic s[cribi] feci et clausi solito meo signum.

Sig(en blanc)num mei, Bartholomei Sirvent olim secretarii prelibati domini regis Petri recordacionis felicis, nunc vero secretarii domine regine et scriptoris illustrissimi domini regis Aragonum nunc regnantis ac regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui firme ipsius domini regis Petri interfui et eandem recepi ac instrumentum huiusmodi feci, scribi et de mandato expresso predicti domini regis modo regnantis facto cum littera sua data Barchinone, die quinta febroarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, ipsum clausi [cum] nequaquam dicto domino rege Petro vivente clausum fuisset.

*Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo Sirvent in cuius posse firmavit et iuravit.
Probata.*

Dominus rex mandavit Petro de Beviure.

101.

1386, febrer 21. Alcoi.

Maria, esposa de l'infant Martí, comtessa de Xèrica i de Luna i senyora de Sogorb, s'adreça a Miquel de Capella, advocat de Saragossa, citant-li una carta anterior on inquiria si l'empenyorament fet per l'infant a uns canvistes de Barcelona de la Vall d'Uixó, lloc que, entre altres, li fou assignat a ella com a dot, li suposava un perjudici i, fins i tot, si havia de reclamar davant la cort de la Governació de València les rendes de la dita vall. Atès que la seua resposta havia estat que els fruits del dot eren administrats pel marit, ara la comtessa li requereix no per les rendes de la dita vall, sinó per la seua propietat. Sol-llicitant al seu advocat saragossà que li certifique si hi hagué damnatge per part de l'infant a l'alienar part del seu creix i si l'infant ha pogut empenyorar l'exercici de la jurisdicció o la custòdia de la propietat d'un lloc que li fou atorgat per carta nupcial, ja que la comtessa pretén defensar la seua jurisdicció sobre la Vall d'Uixó i evitar que caiga en mans dels banquers barcelonins.